Verbandsgemeindeverwaltung Vordereifel

Vorlage Nr. 950/400/2016

Beschlussvorlage

TOP	Integriertes Klimaschutzkonzept de Landkreises Mayen-Koblenz	Verfasser: Bearbeiter: Michael Augel Abteilung: Büro Bürgermeister		
		Datum: Aktenzeichen: 22.09.2016 670-15-3		
		Telefon-Nr.: 02651/8009-37		

Gremium	Status Termin		Beschlussart	
Verbandsgemeinderat	öffentlich		Entscheidung	

Beschlussvorschlag:

Der Verbandsgemeinderat beauftragt und ermächtigt den Bürgermeister die "Mayen-Koblenzer Erklärung – Klimafreundlicher Landkreis MYK" sowie die Kooperationsvereinbarung zu unterzeichnen.

Etwaige Anträge:

Beschluss:

Abstimmungsergebnis:						
		Ja	Nein	Enthaltung		
Ein-	Mit				Laut Beschlussvor-	Abweichender
stimmig	Stimmenmehrheit				schlag	Beschluss

Sachverhalt:

Die Verbandsgemeinden Brohltal und Vordereifel haben im Rahmen des ILE-Regionalmanagementprozesses ein gemeinsames "Integriertes Klimaschutzkonzept" erstellt.

Die von der Transferstelle Bingen verfasste Konzeption wurde im August 2014 fertiggestellt und beinhaltete u.a. den Vorschlag, gemeinsam mit der VG Brohltal einen Klimaschutzmanager einzustellen.

Der Verbandsgemeinderat thematisierte in seiner Sitzung am 26.03.2015 die Einstellung eines Klimaschutzmanagers und lehnte mit Stimmenmehrheit die Anregung der Transferstelle Bingen ab.

Zwischenzeitlich hat auch der Landkreis Mayen-Koblenz ein "Integriertes Klimaschutzkonzept" erstellen lassen, das durch den Kreistag am 11. Juli 2016 beschlossen wurde. Gleichzeitig beschloss der Kreistag einen Förderantrag für die Einstellung eines Klimaschutzmanagers im Rahmen der Kommunalrichtlinie des Bundesumweltministeriums zu stellen. Der verbleibende Eigenanteil wird seitens des Landkreises getragen, sodass keine Kosten für das Klimaschutzmanagement auf die kooperierenden Verbandsgemeinden und Städte zukommen. Gegen Ende der ersten dreijährigen Förderperiode soll eine Evaluation der Arbeit des Klimaschutzmanagements erfolgen.

Um das gemeinsame Engagement des Landkreises Mayen-Koblenz und seinen Kommunen im Klimaschutz zu dokumentieren, wird eine gemeinsame "Mayen-Koblenzer Erklärung – Klimafreundlicher Landkreis MYK" sowie eine Kooperationsvereinbarung mit den teilnehmenden Kommunen (voraussichtlich: Stadt Bendorf, Stadt Mayen, Verbandsgemeinden Maifeld, Mendig, Pellenz, Rhein-Mosel, Vallendar, Vordereifel) unterzeichnet.

Die "Mayen-Koblenzer Erklärung" sowie die Kooperationsvereinbarung sind als Anlage der Beschlussvorlage beigefügt.

Sämtliche Daten unseres erstellten Klimaschutzkonzeptes sind in das Konzept des Landkreises eingeflossen.

Finanzielle Auswirkungen?						
☐ Ja ⊠ I	Nein					
Veranschlagung Ergebnishaushalt 20	Finanzhaus- halt 20	⊠ Nein	☐ Ja, mit	Buchungsstel- le:		

Anlagen:

Kooperationsvereinb LK und Kommunen RK Mayen-Koblenzer Erklärung